Volumus autem, ut praesentium literarum transumptis, etiam impressis, 
Notarii publici manu subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica 
constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique 
locorum habeatur, quae iisdem praesentibus haberentur, si forent exhibitae 
vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae recep
tionis, unionis, adiunctionis, annexionis, incorporationis, permissionis^ con
cessionis et indulti infringere etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae MCXCV, 
decimo Kal. Ianuarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

133.

Romae, ЗО . XII . 1595
Clemens VIII Sigismundum de conclusa Unione Ecclesiae Ruthenae cum 
Ecclesia Romana deque professione fidei ah Episcopis ruthenis praestata 
certiorem facit.

ASV, Epist. ad Principes, vol. 27, fol. 366v-367r.
Theiner A., V et., Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 232, nr. 184.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS PAPA VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apo- 
stolicam benedictionem.

Magnum divinae misericordiae fructum cepimus sabato die vigesima 
tertia huius mensis Decembris, quae duplici ieiunio, quattuor anni tempo
rum et vigilia Natalis Christi Domini insignis erat. Etenim sacrum et amplis
simum Collegium fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium con
vocavimus et multis praeterea Episcopis, et Prelatis, viris domesticis praesen
tibus, publice admisimus duos Venerabiles fratres Episcopos ruthenos, Hypa- 
tium et Cyrillum, qui suo et Metropolitani sui, ac coepiscoporum provin
cialium nomine, suppliciter a nobis petierunt, ut eos ad unitatem Ecclesiae 
Catholicae Romanae receperimus. Itaque cum fidem catholicam rite pro
fessi essent, et nobis qui beati Petri locum et sedem, quamvis immeriti, 
tenemus, debitam obedientiam praestiterunt, omnia denique recte, et ordine 
acta essent, ipsos praesentes, et caeteros absentes, in spiritu caritatis, et 
Unionis Sanctae complexi sumus, ad Dei laudem, et gloriam et Ecclesiae 
Sanctae exaltationem fideique catholicae incrementum. Haec autem omnia 
copiosius exponit Maiestati Tuae Venerabilis frater Episcopus Sancti Severi, 
Nuntius noster Apostolicus. Nos interea, fili carissime, gaudium nostrum 
tecum communicamus, tibique gratulamur, qui eosdem ruthenos Episcopos, 
et totum hoc pium, et salutare negotium magno pietatis affectu, nobis per 
literas commendasti. Nihil nobis iucundius, nihil optatius est, quam animas 
in Christo lucrari, et illius aberrantes oves, quae nobis sunt creditae, ad 
ovile reducere, eius gratia celesti adiutrice, in qua confidimus, quod his 
seminibus incrementum dabit, et alios in tenebris degentes excitabit, et sua 
luce perfundet, ut nostrum et tuum, et bonorum omnium gaudium, ob mul
torum conversionem, tanto cumulatius sit, et vehementius augeatur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Decembris MDXCV, Pontificatus Nostri Anno quarto.

* - ^ * * “ - 1 3 4 .

Romae, 7. II . 1596
Mandatum Clementis V ili , ut solvantur 2000 scuta monetae, pro expensis redi
tus Episcoporum ruthenorum in patriam.

A r c h iv io  di S tato d i R o m a , Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali, 
voi. 945 (1594-96), f. 84r.

Per li Vescovi Rutheni per le spese del viaggio 
a retornarsene alli loro Vescovati

Mons. Cesi etc. ordinarete a Giuseppe Giustiniani, nostro Depositario 
generale, che paghi a Luca Dottorio172, maestro di casa di Vescovi rutheni,

172 Lucas Doctorius (Doktorowicz), qui missus est a Nuntio Poloniae Romam cum 
Legatis ruthenis prout eorunm interpres.

o a chi per esso ordinara scudi mille d ’oro et mille moneta, quali facciamo 
pagarli per darli alli Vescovi rutheni per le spese del viaggio a retornare 
alli loro Vescovati, et così pagali vogliamo dalla Nostra Camera Apostolica, 
quali siano accettati et fatti buoni alli conti della Depositeria Generale etc.

Del mio Palazzo Apostolico questo dì 7 di febraro 1596
CLEMENS PP. V ili

Fu dato l ’ordine di Mons. Thesoriere a dì detto.

135.

Romae, 7. Il . 1596
Clemens V ili Regi Poloniae Episcopos Roma revertentes et res Ruthenorum 
пес non Synodum congregandam commendat.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 28, f. 36v-37v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 41r.-43r.
T h e in e r  A., op. cit.9 III, p. 252, nr. 188a.

Carissimo in Christo filio Nostro Sigismundo Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Gaudium nostrum de Ruthenis ad huius sanctae catholicae et Aposto- 
licae Ecclesiae receptis, iam alteris nostris litteris Maiestati Tuae commu
nicavimus, et revera dignum est, tam pium et salutare negotium, quod nos et 
tu, fili, et boni omnes, spirituali in Domino laetitia, et gratulatione prosequan
tur, cum ex hac sancta unione plurima ad Dei gloriam et animarum illarum 
utilitatem bona sint promanatura, spiritu sancto auctore, qui est fons boni
tatis et caritatis, te quoque adiutore, ut iam praeclare facere incoepisti, ex 
tua pietate, et zelo. Itaque cum Venerabiles fratres Hypatius et Cyrillus 
episcopi, qui ad nos ab eorum Metropolitano et Coepiscopis rutheni missi 
sunt, viri prudentes et pii iam rebus per Dei gratiam ex sententia confectis, 
in Poloniam, et Russiam nostra cum benedictione revertantur, placuit iterum 
ad te litteras dare, quas multo sane cum affectu scribimus, ut totam hanc 
ruthenicam causam, quam tua sponte, Dei instinctu, complexus es, nostro etiam 
intuitu adhuc multo magis habeas commendatam.

Ut autem quae Romae acta sunt, a duobus supradictis Episcopis, tam 
suo ipsorum, quam Archiepiscopi, et aliorum Episcoporum nomine, isthic 
quoque omni ex parte absolvantur, fide nimirum catholica profitenda, et 
obedientia quae nobis, et huic Sanctae Apostolicae Sedi debetur praestanda, 
atque ut haec saluberrima unio, Deo qui caepit incrementum dante, tanto 
firmius coalescat, ob eam causam scribimus ad eundem fratrem nostrum 
Archiepiscopum, et metropolitani Ruthenorum, ut Episcoporum suorum 
Synodum convocet, et omnia rite exequantur, in qua quidem Synodo aliquos 
item latinos Episcopos interesse, expedire censuimus, et nominatim Archie-

piscopum Leopolis, et duos Episcopos Luceoriensem, et chelmensem, quibus 
etiam ea de re scripsimus, quorum pietatem et prudentiam in eo conventu usui 
fore, atque ex ea communione, fraternae catitatis vinculum inter eos arctius 
constringi posse confidimus. Huic igitur Synodo congregandae, et celebrandae 
Maiestas Tua pie, ut solet, favebit, curabitque ut ruthenici ritus homines ad 
eam frequentes conveniant.

Et quia audimus fructus Ecclesiarum illarum, multis alienationibus valde 
esse attenuatos, ita ut non solum Episcopi ipsi decenter que sustentari non 
satis queant, sed multa praeterea incommoda consequantur, dum sacrarum 
aedium sarcta tecta curari, et verbi Dei idonei concionatores, et Scho
larum magistri, et caetera eiusmodi adhiberi nequeunt, propterea rutheno- 
rum Episcoporum Ecclesias earumque bona, census, et proventus tibi magno
pere commendamus, et te favente et auxiliante, non modo quae adhuc extant, 
conserventur, sed etiam illa quae alienata sunt, etiam regia confirmatione 
interposita, gravi cum Ecclesiarum detrimento, quantum fieri poterit ex 
iustitiae praescripto recuperentur.

Tum generatim Maiestatem Tuam paterne hortamur, ut capita et arti
culos a ruthenis Episcopis oblatos, iis in rebus, quae ad te praecipue per
tinent, pro tua aequitate, et animi magnitudine sedulo exequaris, iubebisque 
ut tui item diligenter pro sui muneris officio exequantur, quemadmodum iam 
te benigne pollicitum esse accepimus.

Sed unum illud est, quod a tua regali magnificentia pro fratribus nostris 
Episcopis ruthenis omni studio expetimus, et requirimus, ut eos scilicet, 
inter Senatores ecclesiasticos Regni Poloniae admittas, et recipias, quamdiu 
tamen in unitate, et obedientia Romanae Ecclesiae permanserint, et fidei 
catholicae integritatem retinuerint, ex cuius loci amplitudine et ipsi apud 
populum maiorem splendorem illorum Ecclesiae, opem efficaciorem tute
lam consequentur, et haec Sancta Unio catholicae religionis, cum ad hos 
quoque externos honores se admitti viderint, firmiores aget radices; 
erunt et ipsi vicissim usui, et ornamento senatui tuo, et certe cum nos eos 
ad nostram huius Sanctae Sedis gratiam et communionem receperimus, et 
iam ut fratres nostros agnoscamus, aequissimum est, ut eodem iure, quo 
caeteri catholici Episcopi censeantur, et iisdem honoribus potiantur ac per- 
fruantur. Accedit quod hoc insigni beneficio non solum Metropolitam, et 
episcopalem ordinem, ac clerum, sed totam nationem illam sibi peculiari 
quodam nexu perpetuo devincies, atque obstringes, quod quantas secum uti
litates afferat, quantum ad Regni tui istius firmitatem, et incrementum per
tineat, tu ipse optime intelligis, ita simul et Dei honori servies, et commodis 
tuis consules, quae duo, ubi quis vere, et ex animo Dei gloriam quaerit, et 
rebus omnibus anteponit, praeclare coniunguntur, et Dei gratia auxiliante, 
se mutuo consequuntur.

Quam ob rem, fili carissime, perge, ut facis, complecti omni caritate, 
et beneficientia ruthenos Episcopos, ut gaudium nostrum, et merita tua apud 
Deum augeas. Erit hoc tibi ad omnem posteritatem gloriosum, quod tua 
auctoritate, opera, consilio, adiumento Rutheni ad viam salutis, et unitatem 
Ecclesiae catholicae redierint, et ad fidei catholicae propagationem, ut in 
Dei clementia speramus, ostium magnum apertum sit .

Caetera ex Venerabili Fratre Episcopo Sancti Severi, Nuntio nostro 
Apostolico, Maiestas Tua copiosius intelliget, cui de more fidem habebit 
cumulatam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii MDXCVI, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 3 6 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VIII Cardinali Georgio Radivilio Episcopos ruthenos inter Senatores 
Regni promovendos commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 28v-39.
ASV,Armarium 44, voi. 40, fol. 43rv.
T h e in e r  A., op. cit., III, p. 253, nr. 188b.

Dilecto filio nostro Georgio tibuli Sixti praesbitero 
Cardinali Radivilo nuncupato173.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Salutari negotio reversionis Ruthenorum ad communionem et obedien- 
tiam huius sanctae Romanae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum matris, et ma
gistrae, feliciter quantum ad nos pertinebat, absoluto, dimisimus cum bene
dictione nostra Venerabiles Fratres Hypatium et Cyrillum, Episcopos, qui 
eius rei causa missi ad nos fuerunt, quos et venientes, et hic commorantes, 
et recedentes, omni cum humanitate tractavimus. Cupimus enim et Episco
pos, et clerum, et nationem illam perfectae caritatis glutine coniungi nobis- 
cum et cum Ecclesia catholica. Quare etiam optamus eosdem ruthenos Epis
copus non solum ut fratres nostros agnosci, quibus caeteri polonici Episcopi 
f ruuntur, et nominatim ut inter Senatores ecclesiasticos numerentur, quandiu 
in fide catholica, et debita Romanae Ecclesiae obedientia permanserit. Qua 
de re ad carissimum filium nostrum Sigismundum Poloniae Regem accurate 
scripsimus (f. 43v); id enim ad sanctae huius unitatis conservationem, ad 
fidei catholicae incrementum, et ad Regni quoque istius utilitatem pertinere 
arbitramur, quod tu, fili, pro tua prudentia optime intelligis. Tu ergo, qui 
membra illa olim divulsa, suo capiti adhaerere optasti, et ut id fieret pro 
tua virili procurasti, et nunc gaudes gaudium nostrum in Domino, tu idem 
pro tua auctoritate, et gratia hoc cura, ut rutheni Episcopi in Senatum istum 
ea, quam diximus, lege admittantur, quod tua pietate dignum erit, et nobis 
valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

173 Cfr. notam 168.

1 3 7 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VII congratulatur cum Archiepiscopo Gnesnensi de receptione Ru
thenorum eosque Primati polono commendat, in specie ut reciperentur in
ter Senatores Regni Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 39-40.
ASV, Armarium  44, voi. 40, fol. 43v-44v.
T heiner A., op. cit.y p. 253-4, nr. 188a

Venerabili fratri Stanislao, Archiepiscopo Gnesnensi174.

CLEMENS PP. V ilis. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Magnae laetitiae materiam praebet merito bonis omnibus ruthenorum 
Episcoporum ad Romanam catholicam Ecclesiam reversio. Per suos enim 
oratores Hypatium et Cyri Ilum, Episcopos , huius Sanctae Apostolicae Se
dis summam auctoritatem agnoverunt, et nobis, qui licet meritis impares,, 
in eadem Sede Ecclesiae universali praesidemus, debitam obedientiam red
diderunt, et veteribus erroribus reieetis fidem catholicam ex formula 
praescripta (f. 44) rite professi sunt. Speramus autem quod Venerabilis fra
ter Michael eorum Metropolitanus, et caeteri eius Coepiscopi omnia quae 
ab eorum oratoribus, et ipsorum nomine hic sunt acta, rata, ut par est, ha
bebunt, et hanc cum suo capite, post tam diuturnam divulsionem, novam 
adglutinationero, quo nihil illis salutarius perpetuo, Deo auxiliante, reti
nebunt. Nos certe erga eorum oratores et ipsos quoque absentes, quantum 
cum Domino potuimus, nullas humanitatis, et paternae caritatis partes 
praetermisimus, ut eos quam arctissime cum hac eorum ac fidelium omnium, 
matre carissima adstringamus, qua etiam ex causa valde cupimus, ut eorun
dem Episcoporum desiderio satisfiat, a carissimo filio nostro Sigismundo 
Rege, cui etiam de eo efficaciter scripsimus, nimirum ut eos in senatum re
cipiat, quandiu tamen et fidem catholicam, et integritatem, et obedientiam 
erga hanc sanctam sedem conservaverint. Quia vero Fraternitas Tua isto 
loco auctoritate, et gratia ad eam obtinendam multum omnino adiumenti 
afferre potest, tibi propterea ruthenos Episcopos magnopere tum in rebus 
ceteris, tum in hac potissimum senatoria causa commendamus. Te praecipue 
decet Episcopos tueri, et hos maxime, ut intelligent, se, qui gratiam et 
communionem Apostolicae Sedis sunt consecuti, ut (f. 44v) fratres in Christo 
a fratribus nostris agnosci, et iisdem ornamentis, atque honoribus frui, quo 
illi f ruuntur, quod nobis erit valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die septi
ma Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

174 Stanislaus Karnkowski (1581-1603).

138.

Romae, 7 . ÎI . 1596
Pontifex Maximus congratulatur cum duce Radziwiłł de Unione Rutheno
rum petitque ut auctoritatem suam interponat pro receptione Episcoporum 
ruthenorum in Senatum Regni.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 49rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 44v-45v.
Theiner A., op. cit.9 III, p. 260, nr. 188o.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao Christophoro Radzivilo175, Duci d ich e .

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Ad Dei gloriae, et christianae fidei incrementum, recepimus intra gre
mium sanctae Romanae Ecclesiae catholicae Venerabiles fratres Michaelem 
Archiepiscopum, et eius Coepiscopos ruthenos, qui id a nobis suppliciter 
petierunt per suos Oratores, quos ad nos miserunt, Venerabiles fratres, scili
cet Hypatium, et Cyrillum, Episcopos, qui procuratorio, et suo proprio no
mine omnes haereses, et schismata detestati sunt, et fidei catholicae profes
sionem rite fecerunt, et nobis, qui licet immeriti, Dei tamen dispositione ad 
universalis Ecclesiae gubernacula praesidemus, tamque visibili corporis Ec
clesiae capiti, et Christi in terris Vicario debitam, et veram obedientiam 
praestiterunt, et eundem Archiepiscopum, et caeteros, a quibus missi fue
runt, haec eadem rata habituros promiserunt. Gratulamus Nobi (f. 45) 
litati Tuae cuius praestantem pietatem novimus, et quanto spiritualis gaudii 
sensu ex hoc salutari negotio movearis, plene perspicimus. Gratulamus Ec
clesiae Dei, et Regno Poloniae nominatim, quod tam multae oves ad ovile 
Christi reductae sunt, et ad mysticum Christi corpus, quod est Ecclesia ca
tholica, haec sunt membra adglutinata, quae ut tanto magis cohaereant glu
tine caritatis, omni benevolentiae significatione Episcopos, et nationem il
lam, quantum cum Domino licet, libenter prosequimur. Itaque cum iidern 
Episcopi Hypatius et Cyrillus, viri pii et prudentes, cum benedictione nos
tra, et multa cum paterni amoris nostri testificatione dimissi, in Russi ani 
revertantur, scribimus diligenter ad carissimum filium nostrum Regem, ut 
inter Senatores Regni Archiepiscopum et Episcopos ruthenos adscribat, 
quandiu tamen et fidei integritatem retinuerint et in nostra et Sedis Aposto- 
licae obedientia perseveraverint, atque hoc beneficio eorum in catholica re
ligione constantiam et erga se voluntatem et totius nationis studium tanto 
magis corroboret, atque obstringat. Hortamur Nobilitatem Tuam, ut ad eam 
rem procurandam suam quoque gratiam et auctoritatem adiungat; aequum 
est, ut qui huius Sanctae Sedis communionem habent, et inter fratres nos-

175 Nicolaus Christophorus Radziwiłł (Sierotka), nat. 1549. Ab an. 1589 Palatinus Tro- 
censis, dein ab anno 1604 Vilnensis. Obiit anno 1616. Reliquit opus sub tit. : m tìierosoly- 
mitana peregrinatio IH. D. Nic. Chr. Radzivilii epistolis comprehensa », an. 1601 B̂ uns- 
berga, quod postea translatum fuit in linguam polonicam, germanicam, russicam, diversas- 
que habuit editiones. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 21, p. 894-5.

tros Episcopos connumerantur, eadem, quae alii fratres nostri catholici (f. 
45v) Episcopi honoris praerogativa in Regno tam catholico a tam pio Rege 
ornentur. Quidquid autem tu, fili dilecte, ad Ruthenorum commoda, et orna
menta operae et officii contuleris, erit id tua virtute dignum, et nobis val
de gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris^ die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

139 .

Romae, 7 . 11 . 1596
Pontifex loanni Zamoyski Episcopos ruthenos et eorum in Senatum Regni 
adnumerationem commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 41rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 45v-46v.
T heiner A., op. cit., III, nr. 188i.

Dilecto filio, nobili viro, loanni Zamoschio176,
Magno Cancellario Regni Poloniae.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Commune gaudium est, cum omnes aberrantes ad ovile Christi reducun
tur, sed Ruthenorum cum sancta hac Romana Ecclesia reconciliationem, 
et membrorum illorum ad caput suum novam conglutinationem, praecipuo 
quodam nomine Nobilitati Tuae gratulamur. Neque enim dubitamus, te pro 
tua praestanti pietate, et animi magnitudine, et huic tam salutari negotio 
pie suffragatum esse, et singularem ex ea re voluptatem capere, et deinceps 
te multis modis ad ea quae salutariter acta sunt conservanda, tua auctoritate 
adiumento fore. Ad laudem igitur Dei omnipotentis, et exaltationem fidei, et 
religionis christianae, recepimus intra gremium Ecclesiae Catholicae Vene
rabiles fratres Michaelem Archiepiscopum et eius Coepiscopos ruthenos (f. 
46) cum omni clero, et populo nationis illius. Nam, ut Tua Nobilitas novit, 
venere ad nos ab eodem Metropolitano, et Episcopis missi, Venerabiles fra
tres Hypatius et Cirillus, Episcopi, viri graves, et pii, qui redditis litteris et 
mandatis expositis, suppliciter petierunt se, Episcopos, et gentem suam ad 
gratiam, et communionem nostram, et huius sanctae Apostolicae Sedis ad
mitti, quod rebus omnibus perpensis, et examinatis benigne concessimus, 
posteaquam iidem duo Episcopi, et Oratores tam procuratorio nomine, quam 
proprio errores omnes et schismata detestati, catholicae fidei professionem 
rite fecerunt, et humilitati nostrae, tamque visibili Ecclesiae universalis ca
piti, et Christi Domini in terris Vicario debitam obedientiam praestiterunt, 
et eadem omnia Metropolitanum, et Episcopos supradictos rata habituros, et 
confirmaturos promiserunt.

176 Joannes Zamoyski, nat. 1541, Magnus Cancellarius Poloniae ab an. 1576-1605. 
Obiit an. 1605, die 3, Junii. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 256-264.

Inter ceteras autem amoris nostri, et paternae caritatis significationes 
erga Episcopos, et Nationem Ruthenam, hoc nominatim eorum causa a caris
simo filio nostro Sigismundo Rege petivimus, ut eos inter ecclesiasticos Regni 
Poloniae Senatores adscribat, atque adnumeret, quandiu tamen in fide ca
tholica, et Sanctae Romanae Ecclesiae obedientia permanserint. Ad eam vero 
praerogativam obtinendam quantum in tua gratia, et patrocinio positum sit, 
piarne scimus. Quare tibi efficaciter Ruthenos commendamus; iam fratres 
nostri sunt, iam eiusdem corporis, et capitis (f. 46v) membra. Aequum certe 
est, ut paribus honoribus, cum caeteris catholicis Regni Episcopis, perfruan- 
tur; multa quoque bona ex eo emanare posse, et ad catholicae religionis pro
pagationem, et ad Regis Regnique comodum, tu optime pro tua pruden
tia intelligis. Quare tibi, qui ad praeclara et pia semper propensum te 
ostendis, Ruthenos generatim, sed in hoc senatorio negotio potissimum 
commendatos esse cupimus, in quo et de religionis causa bene mereberis, et 
nobis in primis gratum facies.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . / /  . 1596
Clemens VIII Episcopos ruthenos Vicecancellario Regni commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 42rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 46v-47v.
T heiner A., op. cit., III, p. 259, nr. 188 m.

Dilecto filio Ioanni Tarnouskio, Vicecancellario Regni Poloniae.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Redeunt in Russiam Venerabiles fratres Hypatius, et Cyrillus, Episco

pi, qui a Venerabili fratre Michaele, Metropolitano Ruthenorum, ut nosti, 
ceterisque illius nationis Episcopis ad Nos missi fuerant, et quidem rebus 
per Dei gratiam optime constitutis, illos enim tam suo proprio, quam procu
ratorio nomine veteres errores, et schismata détestantes, et fidem orthodo
xam rite professos ad communionem nostram admisimus, quemadmodum et 
absentes Episcopos cum clero, et populo in gremium sanctae catholicae Ro
manae Ecclesiae (f. 47) recepimus. Nos enim, quamvis meritis impares, per 
hos Oratores suos, ut verum Christi in terris Vicarium, et visibile totius Ec
clesiae caput, agnoverunt, et nihilominus iidem oratores polliciti sunt, et 
promiserunt, quod eodem modo tam Archiepiscopus, quam ceteri Episcopi 
supradicti et fidem catholicam profitebuntur, et nobis atque Apostolicae Sedi 
obedientiam reddent, et denique omnia, quae ab ipsis eorum Oratoribus acta 
sunt, comprobabunt, et confirmabunt. Ergo cum benedictione nostra dimisi
mus eosdem Episcopos Hvpatium, et Cyrillum, quos et hic manentes omni 
cum humanitate tractavimus, et abeuntes omni benevolentiae significatione 
prosecuti sumus. Scripsimus autem ruthenorum Episcoporum causa ad caris

simum filium nostrum Sigismundum Regem eique illos, eorum Ecclesias,, 
et bona accurate commendavimus, sed nominatim illud ab eo efficaciter pe
tivimus, ut Metropolitanos et Episcopos ruthenos senatoria dignitate orna
mento augeat, et inter Ecclesiasticos Regni Poloniae Senatores adnumeret, 
quandiu tamen in fidei catholicae integritate, et Romanae Ecclesiae uni
tate, atque obedientia permanserint. Et hoc quidem aequum esse arbitra
mur, ut qui pari cum ceteris catholicis Episcopis Sedis Apostolicae gratia, 
et comunione gaudent, iisdem quoque honoribus Regni, et Regiae (f. 47v) 
munificentiae splendoribus potiantur, quamquam autem hoc potissimum ad 
Dei gloriam, et catholicae religionis propagationem est referendum, multas 
quoque ex humana prudentia utilitates afferre posse, tu quoque facile in- 
telligis. Tanto enim magis filius noster Rex nationem illam obtemperantem 
habebit, sibique hoc illustri beneficio obstringet. Quare te hortamur, ut 
pro tuo zelo divini honoris, et pro ea quam sustines persona, ad hanc rem 
obtinendam Ruthenis adiumento esse velis, quemadmodum te et ultro factu
rum, quae tua est pietatis, non dubitamus, et pro ea quam ageris erga Nos, 
et hanc Sanctam Sedem devotionem, impensius facturum confidemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . 11 . 1596
Clemens VIII Cancellario Lithuaniae Episcopos ruthenos eorumque digni
tatem senatoriam illis concedendam commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 43rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 47v-48v.
Theiner A., op. cit., III, p. 257-258, nr. 188d.

Dilecto filio Leoni, Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae177

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Accepimus de te, quod in hoc salutari negotio de Ruthenis cum hac 

Sancta Romana Ecclesia reconciliandis, pia sedulitate prompta virili parte 
laboraveris. Commendamus in Domino zelum tuum, et tibi gaudium nos
trum amanter communicamus, (f. 48) quod ex bono semine bonos fructus, 
Deo auxiliante, iam caepimus. Nam Venerabiles fratres Hypatius, et Cyril- 
lus, Episcopi, qui a Venerabili fratre Michaele Archiepiscopo, et eius Coe- 
piscopis ruthenis ad nos missi fuerant, ut intra gremium catholicae Eccle
siae a nobis reciperentur, omnes errores, et schismata detestati sunt, et ortho
doxae fidei professionem, ex forma ab hac Sancta Sede praescripta, publice 
professi sunt, atque humilitati nostrae, uti summo ecclesiae universalis pas
tori, et Christi in terris Vicario, veram et debitam obedientiam praestiterunt.

177 Sapieha Leo, nat. 1557. Ab an. 1589 Cancellarius M. D. Lithuaniae. Ab anno 1623 
Palatinus Vilnensis. Obiit an. 1633 (7. VII), Vir insignis. Cfr. eius epistulam ad S. Josa- 
phat in A. G. W elykyj, S. Josaphat-Hieromartyr, vol. I, Romae 1952, p. 246-255. Enc.. 
Powszechna, vol. 22, p. 933-34.

Atque haec omnia egerunt tam suo proprio, quam procuratorio nomine, 
spondentes insuper, quaecumque ab eis acta essent, cuncta Archiepiscopum 
ipsum cum Episcopis suis supradictis comprobaturos. Quare ad gloriam et 
honorem omnipotentis Dei, cui servimus in veritate, Metropolitanum et 
Episcopos ruthenos, cum clero, et populo ad communionem nostram, et 
unitatem Ecclesiae Catholicae recepimus, et cum ceteris huius mystici Chris
ti corporis membris, suo visibili capiti adjunximus, ut iam omnes singulari 
Dei benignitate unum simus in Christo. Cum autem iidem Venerabiles fra
tres Hypatius, et Cyrillus, quos omnis paternae benevolentiae significatione 
prosecuti sumus, in Russiam revertantur, hoc quoque inter cetera ad caris
simum filium nostrum Sigismundum Poloniae (f. 48v) Regem Ruthenorum 
causa scripsimus, ut eorum Metropolitanum, et Episcopos inter Regni sena
tores adscribat, atque adnumeret, quandiu tamen fidem catholicam incor
ruptam retinuerint, et obedientiam huic Sanctae Sedi inviolate reddiderint. 
Tu ergo, fili, qui iam tua sponte ad Ruthenorum causam adiuvandam pro
pensus es, age hortatu nostro, et in hoc quoque pietatis tuae partes reprae
senta. Certe aequum est, ut qui vinculo caritatis nobiscum adstricti, unam 
et eandem matrem Romanam Ecclesiam cum ceteris Episcopis agnoscant, 
paribus honoribus perfruantur. Erit hoc tibi ad meriti cumulum, et nobis 
valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno Quarto.
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Romae, 7 . 7 / .  1596
Pontifex Maximus Vicecancellario Lithuaniae Ecclesiam Ruthenam Unitam 
•eiusque Episcopos ad senatoriam dignitatem promovendos commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 43v-44v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 48v-48v.
Theiner A., op. ей ., III, p. 258-59, nr. 1881.

Dilecto filio Gabrieli, Magni Ducatus Lithuaniae Vicecancellario.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Singulari nostro cum gaudio, ad gloriam Dei et religionis Christianae 

incrementum, recepimus intra gremium huius sanctae Romanae Ecclesiae 
omnium Ecclesiarum matris, et magistrae, Venerabiles fratres Michaelem 
Archiepiscopum Ruthenorum, cum eius Coepiscopis, totoque clero, et po
pulo nationis illius, qui sub eorum pastorali cura degunt (f. 49). Miserunt 
enim ad nos, ut nosti, Oratores Venerabiles fratres Hypatium et Cyrillum, 
Episcopos, ex eorum numero, viros prudentes, et religiosos, qui tam illorum, 
quam suo proprio nomine veteribus erroribus, et schismate damnato, ortho
doxae fidei professionem fecerunt et nobis tamquam legitimo beati Petri 
successori, et vero in terris Christi vicario, quamvis meritis impares simus,

debitam obedientiam praestiterunt, et haec eadem promiserunt quamprimum 
confirmaturos Metropolitanum, et Episcopos supradictos.

Quare ut haec membra capiti suo per Dei gratiam iterum conglutinata, 
omni quo possumus in Domino, paternae caritatis vinculo adstringamus, in
ter ceteras amoris nostri erga absentes, et présentes Episcopos ruthenos si
gnificationes, placuit nominatim eos commendare quam diligentissime filio 
nostro carissimo Sigismundo Regi. Sed illud imprimis ab eius pietate, et 
magnificentia petivimus, ut Archiepiscopum et Episcopos supradictos sena
toria dignitate ornet, et inter ecclesiasticos Regni Senatores adscribat, quan- 
diu tamen fidem catholicam conservaverint, et nobis atque huic Sanctae Sedi 
obedientes erunt. Ad eam rem obtinendam cupimus, ut tu, fili, pro eo, 
quod geris munere, te adiutorem praebeas. Vides quam id aequum sit, ut 
qui ad nostram gratiam, et (f. 50) communionem sunt admissi, eodem quo 
ceteri catholici Episcopi iure censeantur, et iisdem honorum praerogativis 
perfruantur. Tum omnis opera danda est, ut in sancto proposito corrobo
rentur, et ea omnis natio novo hoc beneficio Regi suo magis sit obstricta. 
Non dubitamus, te ultro tam pio, et iusto negotio suffragaturum, et pro tua 
erga nos, et hanc Sanctam Sedem devotione tanto id propensius facturum, 
quod nobis certe erit gratum,

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . ÏÎ . 1596
Episcopi rutlieni ad dignitatem senatoriam evehendi Palatino Cracoviensi 
co mm endatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 44v-45.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 49v-50v.
Theiner A., op. cit.s III, p. 259-60, nr. 188n.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao Firleyo, Palatino Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Ad Dei gloriam et christianae religionis exaltationem, et incrementum 
Venerabiles fratres Michaelem Archiepiscopum Ruthenorum, et eius Coe- 
piscopos cum clero, et populo eiusdem nationis, intra sinum catholicae, et 
Apostolicae Romanae Ecclesiae, quamadmodum iam Nobilitatem Tuam au
disse arbitramur, ritu solemni recepimus, et admisimus. Illi enim Oratores 
suos, qui id a nobis suppliciter peterent, miserunt, Venerabiles fratres Epis
copos Hypatium, et Cyrillum, prudentes (f. 50), et religiosos viros, qui suo 
et illorum nomine, veteribus omnibus erroribus detestatis, fidem catholicam 
rite professi sunt, et nobis, atque huic sanctae Ecclesiae, omnium Ecclesia
rum matri, et magistrae veram obedientiam praestiterunt, et haec eadem om
nia, eundem Archiepiscopum et Episcopos, quam primum poterunt, in suo

Conventu rata et grata habituros promiserunt. Nos ergo, qui in visceribus 
Jesu Christi Episcopos, et gentem Ruthenorum complectimur, cupientes ut 
haec membra recenter Christi corpori conglutinata, firmissima in fide, et cari
tate coalescant, eosque omni paternae benevolentiae significatione prose- 
quentes, scripsimus inter cetera carissimo filio nostro Sigismundo Poloniae 
Regi, ut ruthenos Archiepiscopum, et Episcopos inter Ecclesiasticos Regni 
Senatores atque adnumeret, ut se veluti fratres nostros, et catholicos Episco
pos agnosci, et tractari intelligant, unde multa bona promanare possunt, 
quod tua prudentia optime perspicit. Quare te quoque valde hortamur, ut 
tua opera, et auctoritate ruthenis Episcopis adiumento sis ad hanc senato
riam dignitatem obtinendam, quamdiu quidem in fide catholica, et nostra, 
atque Apostolicae Sedis obedientia perseveraverint. Novimus quanta animi 
propensione, et zelo eiusmodi rebus, in quibus Dei honori, et animarum uti- 
tilati servitur, presto sis, sed nobis certe pergratum feceris, qui pro nostro 
pastorali officio nulla re magis quam (f. 50v) animarum lucro, in Christo 
Domino reficimur, et oblectamur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 4 4 .

Romae9 7 . / /  . 1596
Ecclesia Ruthena Unita eiusque Episcopi. horum Episcoporum ad statum 
senatorium evectio, filio Ducis de Ostróg commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 45-46.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 50v-51v, nr. 55.
Theiner A., Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, t. III, p. 258, nr. 188k.

Dilecto filio, nobili viro Janusio178, Duci Ostrosiae, 
et Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostoiicam bene
dictionem.

Multis nominibus Nobilitati Tuae toto cordis affectu gratulamur in Do
mino, quod fratres nostri Michael Archiepiscopus Ruthenorum, et eius Coe- 
piscopi eiusdem nationis, veteribus erroribus divina gratia ope cognitis, et 
reiectis, ad fidei catholicae unitatem, ac ad Romanae Ecclesiae, omnium 
Ecclesiarum matris, et magistrae, obedientiam venerunt, et quod nobilis vir

178 Janusius Ostrozskyj, filius Ducis Constantini Ostrozskyj. Ex antiqua familia prin- 
cipum Ucrainae, quae adhuc saec. XVI immensas habuit possessiones in Ucrainae provinciis: 
Volhynia et Podolia. Janusius erat primogenitus, transiit ad Ritum Latinum iam circa an
num 1580. Alii sui fratres natu minores iuvenes obierunt. Pater obiit an. 1608, acerrimus 
adversarius Unionis Berestensis. Prout Castellanus Cracoviensis Janusius erat etiam primus 
Senator Regni et influxum maximum habuit in negotia Regni. Post eius mortem, an 1620, 
familia haec in linea masculina extincta est. Cfr. G. Mylanyk, Constantini Senioris Ducis 
de Ostróg pro Unione ecclesiastica activitas, Romae 1940 (Dissert.); Enc. Powszechna, 
vol. 20, p. 161-162, etc.

Palatinus Kioviensis, pater tuus, eandem fidei catholicae veritatem, ut audi
mus, complecti statuit, spiritu sancto illius cor permovente, et collustrante; 
haec mutatio dexterae excelsi est, hoc tua fili, pietas a Dei clementia prome
rita est, ut duplici simul gaudio cumulareris. Nos certe cum haec membra 
divulsa, ad caput, et corpus per Dei gratiam adnecteremus, tanta spiritualis 
voluptatis copia perfundi nos sentimus, quantam nullis verbis exprimere sa
tis possumus. Venerabiles enim fratres Hypatium, et Cyrillum, Episcopos (f. 
51), ab Archiepiscopo et ruthenis Episcopis ad nos missos, ut se ad Catholi
cae .Romanae Ecclesiae corpus adiungi, suppliciter a nobis peterent, omni 
cum humanitate excepimus, et postquam fidem catholicam rite professi sunt, 
et nobis, atque huic Sanctae Sedi veram obedientiam praestiterunt, et haec 
quidem tam suo proprio, quam eorum qui eos miserunt procuratorio nomi
ne. quos etiam eadem omnia quam primum in Russia confirmaturos, et ra
ta habituros spoponderunt, nos ad Dei gloriam christianae fidei incremen
tum Ruthenos ad gratiam, et communionem nostram, et sanctae Romanae Ec
clesiae admisimus, et recepimus.

Cupientes autem Episcopos fratres nostros, et nationem illam in fide et 
caritate firmius radicari, et coalescere, praeter caetera paternae benevolentiae 
nostrae erga illos indicia, hoc imprimis insigne praestitimus, ut Sigismundo 
Poloniae Regi, filio nostro carissimo, eos quam diligentissime commenda
remus, tum ab eo nominatim peteremus, ut eos inter Senatores ecclesiasticos 
Regni adnumeraret, ut hoc illustri beneficio et Episcopos ipsos, et gentem 
illam arctius sibi obstringeret, et ad obedientiam et unitatem catholicae 
Ecclesiae retinendam tanto efficatius permoveret. Quia vero non ignoramus 
quam multis modis et possis, et velis huic Ruthenorum conversioni, et cum 
Ecclesiae corpore conglutinationi [51v] conservandae prodesse, Nobilitatem 
Tuam in Domino hortamur, ut tua opera et auctoritate Archiepiscopum, et 
Episcopos ruthenos, iam ut fratres, et membra nostra senatoria dignitate or
nandos, cures, cum aliis catholicis Episcopis quando tamen et fidei integri
tatem, et obedientiam erga hanc Sanctam Sedem retinuerint. Deus, et pater 
misericordiarum, qui hoc bonum operatus est, illud confirmet, atque adau
geat, ut tibi quem paterne diligimus, et publico, et privato nomine saepe 
gratulemur. j

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

145

Romae, 7 . 7 / .  1596
Breve gratiarum actionis Episcopis ruthenis datum, quo etiam hortantur, ut 
rata habeant ea omnia0 quae ab Oratoribus eorum Romae conclusa sunt, in 
Synodo provinciali convocanda.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 46-49v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 51v-55r, nr. 56.
T heiner A., Monumenia Poloniae et Litkuaniae, t. III, p. 250-2, nr. 197.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Metropolitae, Kioviensi, et Haliciensi, 
ac totius Russiae, et Gregorio nominato Archiepiscopo, electo Episcopo Po- 
locensi, Vitebscensi, et Joanni electo Episcopo Pinscensi, et Turoviensi, et 
Michaeli Episcopo Premisliensi, et Samboriensi, et Gedeoni, Episcopo Leo- 
poliensi, et Dionysio Episcopo Chelmensi, nationis Russorum, seu Ruthe
norum.

CLEMENS PP. VIII. Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Benedictus sit pastor ille bonus et princeps pastorum, qui animam suam 
posuit pro ovibus suis, qui venit, ut eas dispersas [52] adduceret, et congre
garet, ut omnes unum sint, sicut ipse et pater unum sunt; benedictus sit 
ipse, qui dives est in misericordia, et secundum divitias bonitatis suae fecit 
vobiscum, et replevit nos gaudio spirituali propter conversionem vestram, ad 
hanc vestram matrem carissimam sanctam Romanam Ecclesiam, quae est 
magistra, et mater omnium Ecclesiarum, quae materno affectu iam pridem 
hoc expectabat, et assidue precabatur a patre luminum, qui dat spiritum 
bonum, et sapientiam his, qui invocant eum in veritate. Deus enim ipse cae
lesti sua luce corda vestra collustravit, ut veterum errorum tenebris disiectis, 
agnosceretis, quia unus est Deus, et una fides, et una Ecclesia Catholica, et 
Apostolica supra unum Petrum Apostolorum Principem fundata, cui Christus 
ipse, qui portat omnia verbo virtutis suae, immobilis petrae firmitatem dedit, 
cui oves suas, et agnos credidit, iussitque ei, ut ipse confirmaret fratres suos 
Episcopos, qui in partem sollicitudinis vocantur, et veluti caput omnia membra 
regeret; unum est enim visibile caput Ecclesiae Catholicae, unus in terris 
Vicarius aeterni Sacerdotis, et Episcopi animarum nostrarum Jesu Christi, 
summus Romanus Pontifex, beatissimi Petri Apostoli successor, cui qui non 
adhaeret, longe a via salutis aberrat, et qui cum eo non collegit, dispergit. 
Recte igitur, fratres, et pie, ac prudenter spiritu sancto auctore statuistis, 
venire ad montem Domini, et ad Domum Dei Jacob, ut doceret vos vias suas, 
et ambularetis in semitis eius. Misistis enim ad nos Oratores (52v) vestros, 
pios, et religiosos homines, et Dei zelo praeditos, Venerabiles fratres Hypa- 
tium Vuladimiriensem, et Brestensem, et Cyrillum Luceoriensem, et Ostro- 
siensem Episcopos, qui litteras vestras nobis reddiderunt, quibus significatis, 
cupere vos vehementer corpori Christi, quod est Ecclesia Catholica, adgluti- 
nari, et ad nostram, et Romanae Ecclesiae communionem admitti, quemad
modum olim maiores vestri in sacra generali synodo Florentina admissi sunt, 
ac propterea vos iisdem Episcopis, et procuratoribus vestris mandata dedisse, 
ut vestro, et eorum proprio, totiusque cleri, et populi nationis vestrae nomine 
huic sanctae sedi, et humilitati nostrae, uti summo pastori Ecclesiae Christi 
debitam obedientiam deferrent. Nos igitur, qui pro nostro pastorali officio, 
nihil aliud quaerimus, quam animas Christo lucrari, et fidem catholicam pro
pagare, eosdem vestros Coepiscopos, tanquam Nuntios pacis omni cum huma
nitate excepimus, idque tanto impensius, quod carissimus filius noster Sigis- 
mundus Poloniae, et Sueciae Rex, de vestra salutari deliberatione ad nos 
scripsit, totumque hoc conversionis vestrae et membrorum ad caput conglu
tinationis pium negocium accurate commendaverat, quod nonnulli item Vene
rabiles fratres nostri poloni Episcopi fecerunt. Quare petitionibus, et oblationi- 17
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bus vestris consideratis, quas iidem Episcopi, et procuratores vestri detulerunt, 
et omnibus gravi, et prudenti consultatione examinatis, et deliberatis, tandem 
ad laudem, et gloriam Dei Omnipotentis, ad sanctae [53] Ecclesiae exalta
tionem, et fidei catholicae incrementum statuimus vos, et clerum, populum
que vestrum intra Ecclesiae Catholicae gremium recipere, et ad nostram, et 
sanctae Romanae Ecclesiae Unionem admittere. Quod ut ritum magis solemni 
fieret, certo praestituto die, qui fuit tertius, et vigesimus proximi mensis 
Decembris, sacro quatuor temporum anni ieiunio, et Vigilia Natalis Domini 
insignis, Venerabiles fratres nostros S. R. E. Cardinales totumque sacrum, 
et amplissimum Collegium convocavimus, quibus nobiscum considentibus, 
multis etiam praesentibus Praelatis, et viris honoratis Aulae Romanae, duos 
Episcopos et Oratores vestros introduci, vestrasque litteras, et decretum de 
Unione cum Romana Ecclesia petenda, et obedientia nobis uti capiti, et 
summo Ecclesiae pastori praebenda, clara voce legi iussimus, primum ru
th eno vestro sermone, deinde latino; mox iidem Episcopi duo catholicae 
fidei professionem de scripto fecerunt, tam suo quam vestro nomine omnesque 
hereses, et schismata, et errores detestati sunt, et eos prasertim, qui vos hac
tenus a Sancta Romana Catholica Ecclesia separarunt, et disiunxerunt, et 
nobis, qui licet indigni, et meritis impares, Deo tamen ita disponente, beati 
Petri locum, et auctoritatem tenemus, successoribusque nostris, et sanctae 
huic Apostolicae Sedi perpetuam obedientiam praestiterunt, quam nos una 
cum iisdem fratribus nostris Cardinalibus accepimus, et duos Episcopos Ora
tores vestros, et te frater Archiepiscope, et vos omnes Episcopos, corpore 
quidem absentes, sed spiritu présentes, uti fratres et membra nostra una cum 
clero, et populo vestro [53v] complexi sumus, caritate sincera, in visceribus 
intimis Jesu Christi, tanto nostro cum gaudio, et omnium, qui aderant, quan
tum ne cogitatione quidem facile quamquam aestimare, ne dum verbis expri
mere satis licet. Ergo in aeternum benedicta sit sancta, et individua Trinitas, 
quia fecit nobiscum misericordiam suam.

Fratres vero nostros Hypatium, et Cyrillum, Episcopos, Praelatos nostros 
domesticos et Assistentes fecimus, qui saepius nobiscum interfuerunt ad sa
crum et tremendum sacrificium, et solemnes divinorum officiorum functiones, 
et precipue in Basilica religiosissima ad venerandum corpus Principis Aposto
lorum, ut verae unionis, et communicationis in Christo manifesta signa exta- 
rent, eosdem autem, cum opus fuit, benigne ad nos privatim etiam admisimus, 
et dum hic fuerunt omni cum humanitate tractari iussimus, et descendentes, 
omni erga vos, et illos benevolentiae significatione prosecuti sumus. Quae 
enim expetere visi sunt, libenter, quantum cum Domino licuit, concessimus, 
ritus enim et ceremonias vestras, quae fidei catholicae integritatem, et mu
tuam nostram coniunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione, et modo, 
quo a Concilio Florentino permissum est, et nos quoque vos retinere permi
simus. Sigismundo Regi, filio nostro carissimo, vos, et ecclesias vestras, 
earumque bona efficaciter commendavimus, atque ab eo petivimus, ut non 
solum vos, et vestra sua ope, et auctoritate tueatur, sed etiam ut vos omnes, 
et amplificet, et senatoribus Regni adscribat, quamdiu in Ecclesiae Roma
nae obedientia [54], et fidei catholicae integritate permanseritis, quod Deo 
auxiliante, perpetuo fore speramus. Quo de negotio scripsimus etiam dili-

genter ad complures Regni Senatores ecclesiasticos, et saeculares, denique 
quantum cum Domino potuimus dedimus operam, ut viscera nostra paterna 
Episcopi ipsi Oratores, et Collegae vestri, qui visitatis de more beatorum 
Apostolorum Petri, et Pauli liminibus, et caeteris almae huius Urbis Basi
licis, et sanctorum Martyrum reliquiis pro cultu veneratis, ad vos cum nostra 
benedictione revertuntur, quorum zelum et prudentiam, et in agendo seduli
tatem in Domino commendamus.

Reliquum nunc est, ut vos quae Romae acta sunt a procuratoribus vestris, 
eadem animi alacritate, et sinceritate rata habeatis, et confirmetis. Eius rei 
causa volumus, ut tu frater Archiepiscope, nostra etiam auctoritate suffultus, 
synodum provincialem indicas, et Episcopos tuos convoces, ut singuli profi
teamini in publico conventu fidem catholicam ex eadem formula integre, 
quemadmodum Episcopi duo Oratores vestri hic professi sunt. Haec enim 
fidei professio, quam S. R. E. docet, fides est Petri, et Apostolorum, fides 
est Patrum, et orthodoxorum, quam nisi quisque fideliter, firmiterque cre
diderit, salvus esse non poterit. Tum eodem modo nobis, et huic Sanctae 
Apostolicae Sedi veram obedientiam [f 4v] spondebitis. Et de his omnibus, 
quae a vobis in Synodo acta erunt, litteras ad nos dabitis, rite conscriptas, 
et publica auctoritate communitas, ut ad perfectae conversionis vestrae, ad 
Ecclesiam Catholicam Romanam aggregationis, et unionis testificationem, 
et ad memoriam posteritatis perpetuam, in nostris Archivis, et Tabulariis 
conserventur. Scripsimus autem et ad latinos Episcopos, fratres nostros, Ar- 
chiepiscopum Leopolis, et Episcopos Luceoriensem, et Chelmensem, ut in 
eadem Synodo vestra interesse velint, ut haec inter fratres unio tanto pro
fundiores caritatis radices agat, et tanto firmius in Domino coalescat

Agite fratres, confitemini Deo Caeli et coram omnibus viventibus date 
gloriam nomini eius, qui facit mirabilia magna solus, qui vos in viam pacis, 
et salutis direxit, et vos nobiscum coniunxit, et statuit supra petram pedes 
vestros, ut non essetis veluti parvuli fluctuantes omni vento doctrinae, sed 
ut viri perfecti in plenitudine Christi, stabiles essetis in fide, et nobiscum 
una ambularetis in Domo Dei cum consensu. Conservate hanc mentem, fra
tres, conservate pacem, et caritatem, quae est vinculum perfectionis, conser
vate sanctam humilitatem, quae diaboli machinas prosternit, et Domino 
summopere placet, qui dixit: discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. 
Pascite gregem vestram verbo, et exemplo, et (f. 55) docete eum viam 
bonam, et obedientiam erga Apostolicam Sedem, et Romanam Ecclesiam, 
ut cum eo ad gaudia aeterna perveniatis.

Postremo orate pro nobis, ut gravissimum hoc pastoralis officii onus in 
hac temporum acerbitate ipso adiuvante, qui dat omnem sufficientiam, et 
infirmum corroborat, ad eius gloriam fortiter sustineamus.

Gratia Dei sit vobiscum fratres, quibus nostram Apostolicam benedic
tionem amantissime imp artimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

146 .

Romae, 7 . Il . 1596
Clemens V ili Episcopos ruthenos et eorum negotia Episcopo Leopo- 
liensi commendat, eumque invitat et hortatur, ut in Synodo convocanda no
mine Sedis Apostolicae praesideat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 49v-50v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 55r-56v, nr. 57.
Theiner A., Vetera monumenta Poloniae et Lituaniae, t. III, p. 254, nr. 188d.

Venerabili fratri Joanni Demetrio179, Archiepiscopo Leopoliensi.

CLEMENS PP. VIII-us. Venerablis frater salutem, et Apostolicam benedic
tionem.

In hac temporum acerbitate, in qua tam crebrae existunt dolendi causae 
iis, qui zelum Dei habent, non cessat pater misericordiarum Deus spiritalis 
gaudii materiam praebere Ecclesiae suae Sanctae, et nos consolari in omni 
tribulatione nostra. Ecce enim, Venerabiles fratres nostri, Michaelis Archie
piscopi Ruthenorum et Coepiscoporum eius, ut Fraternitati Tuae notum est, 
corda tetigit Deus, et tenebras disiecit, et spiritum salutaris compunctionis 
immisit, ut quaererent viam bonam, et redirent longo tamen [f. 55v] inter
vallo ad suam, et omnium fidelium matrem, et magistram Romanam Eccle
siam. Nam suos oratores, et procuratores ad nos, et Apostolicam Sedem mi
serunt, cum litteris, et mandatis, Venerabiles fratres Hypatium, et Cyrillum, 
Episcopos, qui suo et Coepiscoporum nomine suppliciter petierunt, admitti 
se ad communionem, et unitatem Ecclesiae catholicae, quae sub uno visibili 
capite, summo Romano Pontifice toto orbe terrarum diffusa est, extra quam 
Ecclesiam nulla est salus.

Nos igitur, qui nihil aliud quaerimus, aut vehementius optamus, quam 
oves dispersas congregare, et ad ovile Christi perducere, eisdem Episcopis et 
Oratoribus suo, et aliorum nomine, fidem catholicam rite coram nobis, et 
fratribus nostris Cardinalibus professis, et veram obedientiam spondentibus, 
ac praestantibus, nobis licet immeritis, uti legitimo tamen beati Petri succes
sori, et Christi in terris Vicario, paternae caritatis sinum aperuimus, et tam 
ipsos praesentes, quam caetereos, a quibus missi erant, absentes ad commu
nionem et unitatem Ecclesiae Catholicae admisimus, et recepimus, ea lege 
ut idem Archiepiscopus, et caeteri Episcopi quae hic coram nobis ab eorum 
procuratoribus, duobus Episcopis, ipsorum etiam nomine, acta sunt, com
probent, et rata habeant, [f. 56] fidemque catholicam ex eadem praescripta 
formula profiteantur, et nobis, ac Romanis Pontificibus successoribus nostris 
veram obedientiam spondeant, et iurent, quemadmodum eos rite facturos, 
procuratores dicti promiserunt.

Huius rei causa iniunximus eidem fratri nostro Michaeli Metropolitae, 
ut Synodum Episcoporum suorum indicet, et convocet, atque haec quae tanti

179 Joannes Demetrius Sulikowski (1582-1603).

momenti sunt, atque ad ipsorum totiusque cleri, et populi ruthenici salutem 
adeo sunt necessaria, sedulo, et quam primum exequatur, quae ut recte et 
ordine tanto magis fiant, et ut inter latinos, et ruthenos Episcopos fraterna 
caritas firmius in Domino coalescat, existimavimus expedire, ut tu frater in 
primis, aliique praeterea Episcopi duo, Luceoriensis et Chelmensis, ad quos 
etiam scripsimus, eidem provinciali synodo intersint.

Quare Fraternitatem Tuam hortamur, ut quod commodo tuo facere possis, 
huius pii muneris officio fungaris, ruthenosque Episcopos tuo aspectu recrees, 
et opera iuves, quos tibi etiam in universum valde commendamus, nomina- 
tim vero, ut eorum desiderio tua auctoritate faveas, nimirum ut inter sena- 
rores Regni et ipsi quoque adnumerentur, quo certe loco, et honore digni 
habendi sunt, posteaquam Ecclesiae Catholicae corpori iterum inserti, et 
membra nostra effecti sunt, de quo item scribimus ad carissimum [f. 56v] 
filium nostrum Regem, ut eos hoc ornamento augeat, quandiu quidem per
manserint in fide, et obedientia Romanae Ecclesiae.

Quod reliquum est, frater, da operam, ut facis, ut gregem tibi creditum, 
ad caelestia pascua, Dei adiutrice gratia, perducas. Ora etiam pro nobis, qui 
te paterne amamus, et virtutem, ac pietatem tuam plurimi facimus, ut his 
difficillimis temporibus onus nostrae pontificalis sollicitudinis gravissimum 
ad Dei gloriam perferamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

147 .

Romae, 7 . 7 / .  1596
Bernardo Episcopo Luceoriensi Sedes Apostolica commendat, ut Synodo Ru
thenorum congregandae participaret resque Ecclesiae et Episcoporum ruthe- 
norum, praesertim negotium senatorium promoveret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 50v-51v.
ASV, Armarium 44 ,vol. 56v-57v, nr. 58.
T heiner A ., Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, t. III, p. 256-7, nr. 188h .

Venerabili fratri Bernardo180, Episcopo Luceoriensi.

CLEMENS PP. VIII-us. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Quanta portio ad Fraternitatem Tuam pertineat huius gaudii quo nunc 
in Domino fruimur, de ruthenorum Episcoporum ad Romanam Catholicam 
Ecclesiam conversione, plane scimus, et pietatem tuam saepe nobis perspec
tam hoc etiam nomine valde in Domino commendamus; reddet tibi copiosam 
mercedem iustus iudex in die retributionis, qui tantopere optasti, et pro tua

180 Bernardus Maciejowski, Ep. Luceoriensis ab an. 1588, dein Vilnensis et Cracoviensis 
ab an. 1600. Anno 1603 nominatus Cardinalis S. R. E. Obiit 19.1.1608.

virili laborasti, ut divulsa membra suo capiti iterum unirentur. Fratres nostri 
Hypatius, et Cyrillus, Episcopi [£. 57], qui a fratre nostro Michaele Metro- 
polita aliisque Episcopis ruthenis ad nos, et ad hanc Sanctam Sedem oratores, 
et procuratores sunt missi, iam rite omnia egerunt, quae agenda hic fuerant, 
nam et procuratorio nomine, et proprio veteres errores, et eos maxime, qui 
Ruthenos ab huius Sanctae Apostolicae Sedis communione seiungebat, dam
narunt, fidei professionem ex formula praescripta fecerunt, nobisque uti legi
timo Christi in terris Vicario, quamquam indigni, et meritis impares sumus, 
debitam obedientiam praestiterunt. Postremo promiserunt Archiepiscopum, 
et Episcopos supradictos haec eadem quamprimum exacte, ut par est, fac
turos. Eam ob causam scribimus inter cetera eidem fratri nostro Archiepi
scopo, ut suorum Episcoporum Synodum convocet, et qua Romae per eorum 
procuratores acta sunt, rata habeant, et confirment, fidei professionem emit
tant, et eorum subscriptione communitam ad nos transmittant, et denique 
omnia ritu solemni exequantur, quae eorum officii ratio postulat, ut perfecto 
nexu in vinculo caritatis nobiscum constringantur.

Existimavimus autem opportunum fore, ut duo, vel tres Episcopi poloni 
in eodem Episcoporum ruthenorum Conventu intersint, tu scilicet, et Archie- 
piscopus Leopolis, et Episcopus Chelmensis, ad quos etiam hac ipsa de re 
scripsimus; id enim ad fraternam caritatem alendam [f. 57vl Ruthenosque 
catholicae Ecclesiae arctius conglutinandos pertinere arbitramur. Tum quae 
agenda diximus accuratius, et diligentius fient, te praesertim adiutore, qui 
hanc salutarem causam peculiari zelo complexus es.

Itaque pergratum nobis, si interesse potueris. Et quia fratres nostros 
Episcopos ruthenos iam uti membra nostra omni amoris significatione, quan
tum cum Domino licet, prosequi cupimus, scripsimus efficaciter ad carissi
mum filium nostrum Sigismundum Regem, ut eos inter Regni Senatores Eccle
siasticos adscribat, quandiu quidem in fide catholica, et nostra ac sanctae 
Romane Ecclesiae obedientia permanserint.

Age frater, et in hoc quoque ruthenos Episcopos adiuva, ut hoc quoque 
beneficio obstricti, pergant in via salutis, et in sancto proposito firmius inhae
reant totaque natio illa in corde perfecto ad Dominum, et ad matrem suam 
Romanam Ecclesiam convertatur, quod te pio tuo zelo sponte facturum nostro 
hortatu impensius facturum non dubitamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 48 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VIII Episcopo Premi sliensi Episcopos ruthenos eorumque negotia, 
et in specie senatoriale, commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 51v-52v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 58r, nr. 59.
Theiner A.t Vetera monumenta Poloniae et Lithucmiae voi. III, p. 256, nr. 188g.

Venerabli fratri Laurentio181, Episcopo Premisliensi.
CLEMENS PP. VIII-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Reduxit Pastor bonus, et Princeps Pastorum oves aberrantes ad ovile 
suum, fratres nostros, videlicet Michaelem Archiepiscopum Ruthenorum, et 
eius Coepiscopos ad sanctam Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiarum ma
trem, et magistram; nam quemadmodum Fraternitas Tua novit, miserunt 
ad nos Oratores suos, Venerabilis fratres Episcopos Hypatium et Cyri Ilum, 
prudentes et religiosos viros, qui onmi cum humilitate a nobis petierunt, ut 
ad nostram et huius Sanctae Apostolicae Sedis gratiam, et communionem 
admitterentur. Quare cum veteribus erroribus condemnatis, et iis maxime 
quorum causa a nobis hactenus disiuncti fuere, fidei catholicae professionem, 
tam suo proprio, quam procuratorio nomine rite fecissent, et nostrae humi
litati, qui licet immeriti Christi in terris vicem gerimus, veram obedientiam 
detulissent, et cum eundem Archiepiscopum et collegas Episcopos, quae ab 
ipsis acta sunt rata, et grata habituros promisissent, nos ad Dei gloriam et 
fidei catholicae exaltationem, et incrementum ruthenos Episcopos cum clero 
et populo ad Ecclesiae unitatem recepimus, et tamquam membra ad caput 
univimus, et adiunximus. Quo nomine bonis omnibus et tibi frater, cuius 
zelum non ignoramus, nominatimi gratulamur, [f. 58v]. Huc enim omnia stu
dia, e labores referri debent, ut animas Christo lucremur.

Quare cupientes, ut iidem rutheni Episcopi, in fide, et caritate nobiscum 
perseverent, et Deo iuvante firmius coalescant, praeter caeteras amoris signi
ficationes, quibus eos et praesentes, et absentes prosecuti sumus, hoc praeci
pue honoris, et ornamenti eis procuramus apud carissimum filium nostrum 
Sigismundum Poloniae Regem, ut Archiepiscopus, et Episcopi rutheni inter 
ecclesiasticos Regni Senatores, non secus, ac caeteri catholici Episcopi nume
rentur, quamdiu quidem et fidem catholicam, quam professi sunt, integram 
conservaverint, et in nostra atque Apostolicae Sedis debita obedientia per
manserint. Ob eam causam illos quoque Fraternitati Tuae commendamus, 
ut opera, et auctoritate tua eos iuves, et iam ut fratres, et membra eiusdem 
corporis in Christo complectaris, quod pro tua pietate, et rei aequitate, et 
spirituali fructu, qui inde emanare potest, te ultro facturum, et pro tua in 
nos, et hanc Sanctam Sedem devotione propensius facturum plane confidimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII Fe
bruarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 4 9 .

Romae, 7 . 7 / .  1596
Clemens VIII Episcopo Chelmensi res Ruthenorum unitorum commendat 
eique iniungit, ut Synodo Provinciali Ruthenorum participaret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 52v-53v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 59r-60r.
T heiner A., op. cit. III, p. 255, nr. 188 e.

181 Agitur de Laurentio Goslicki, antea Episcopo Chelmensi (1587-91), dein Peremys- 
liensi (1591-1601) et demum Posnanensi (1601-1607). Cfr. Enc. Powszechna, vol. З, p. 
677, 681.

Venerabili fratri Stanislao182, Episcopo Chelmensi.

CLEMENS PP. VIII-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Commune gaudium est, et vestrum peculiare, quod fratres nostri Michael 
Archiepiscopus Metropolita, et Episcopi rutheni ex veterum errorum tene
bris in lucem veritatis emerserunt. Dei gratia iuvante, ex qua bona omnia 
promanant. Iam enim fratres nostros Hypatium, et Cyrillum, Episcopos, pios, 
et prudentes viros, eorum oratores, ad nos missos benigne excepimus, qui 
tam proprio suo quam procuratorio eorum, a quibus missi sunt, nomine, fidei 
catholicae professionem fecerunt, et humilitati nostrae, qui licet immeriti, 
beatissimi Apostolorum Principis locum et auctoritatem tenemus, veram 
et debitam obedientiam reddiderunt, atque liaec eadem Archiep i scopum, et 
Coepiscopos suos facturos, et comprobaturos primo quoque tempore promi
serunt .

Benedictus in aeternum sit Deus, et pater misericordiarum, qui oves 
aberrantes ad ovile reduxit, et membra divulsa iterum capiti suo univit, atque 
adiunxit.